ferant. Exstantne in hisce adiectivis vocales suffixi primarii aut earum vestigia ante *-ιμο-* ut in *ἀρχ-α-ιο-*, *κεραμ-ε(β)-ινά-*, *γλυκ-ε-ίδιο-*, *έξ-ε-ίδιο-*, *ἄλγ-ε(σ)-ινό-*, *αἴπ-ε(β)-ινό-*, *ποθ-ε-ινό-*, aliis? Minime vero; immo formas, superioribus illis quae respondeant, velut **κύδε-ιμο-*, **πένθε-ιμο-* in omnibus literarum Graecarum monumentis frustra quaeremus, neque unquam in ulla dialecto **ἄλωσε-ιμο-*, **επιδόσε-ιμο-*, **μόρσε-ιμο-*, **ἄλκα-ιμο-*, **πόρε-ιμο-* vel simile quidquam in usu erat. — At in Corp. inscript. I. p. 759. in titulo Boeotico (1575) bis invenitur nomen *'Οφέλειμος*, pro quo formam adiectivi *οφέλσιμο-* secutus Boeckhius *'Οφέλσιμο-* scribendum esse censet. Ita si res se habet, lex proposita hac forma non violatur; sin autem probandum est, quod Beermannus in Curtii Stud. IX. p. 43. vult, ab *οφέλεις* (*οφέλος*) hoc nomen esse derivatum eodem modo, quo *ηδυμο-* ab *ηδύ-*, emanasseque *'Οφέλειμο-* ex **Οφέλεσ-μο-* productione suppletoria, res non hic pertinet.

Iam apud Hesychium scriptum videmus *Θερεσίμος*. *Θερεστικός*. Nonne hoc loco suffixum *-ιμο-* cum nominis stirpe servato suffixo primario *-ες-* coniunctum esse videtur? At si ita se res haberet, *-σ-* illud, quod inter duas vocales medium appareat, ex elementorum Graecorum pathologia, ut in *ἀχθε(σ)-ινό-*, *σκυτε(σ)-ινό-*, elisum esset. Vera autem huius vocis origo ex interpretamento adiecto *Θερεστικός*, cuius alterum *-ε-* et ipsum mirum est, appareat. Budenzius enim in commentatione supra laudata suffixum *-τικό-* ex *-τι-* et *-κό-* suffixis compositum esse, quorum illud antiquam formam pro solito *-σι-*, ut ad fingenda substantiva verbalia adhiberetur, exhiberet, ad liquidum confessumque perduxit. Quae cum ita sint, *-τικό-* stirpibus verbalibus tantum affigi solere consentaneum est exemplisque a Budenzio collectis comprobatur. Quare *Θερεστικό-* non a *Θέρεις* (*Θέρος*) sed a *Θεριζειν* ortum est neque a *Θεριστικό-* (Strab. VIII. 831.) distat. Atque ut in *Θερεστικό-* *-ε-* in locum usitatae vocalis *-ι-* successisse videmus, ita *Θερέσιμο-* ad *Θερίσιμο-* revocandum esse manifestum est. Minus recte igitur et Lobeckius path. proleg. p. 167. et M. Schmidtius in libro Hesychii pro *Θερέσιμο-* *Θεροσίμο-* scriptum voluerunt, estque *Θερέσιμο-* vel *Θερίσιμο-* eodem modo a *Θεριζειν* ortum, quo ab *ἀθροίζειν* *ἀθροίσιμο-*, a *δικάζειν* *δικάσιμο-*, ab *ἐνδοιάζειν* *ἐνδοιάσιμο-* descendunt. Ceterum idem *-ε-* pro vulgari *-ι-* praebent haec eiusdem Hesychii glossae: *αἰνεγμα* *αἰνιγμα*, *σέσυφος* *πανοῦρος* pro *σίσυφος*, *σέλπον* *σίλφιον*, titulus Damocritis v. 16. *πόλεο* pro *πόλιο* (*πόλις*), Corp. inscr. 655. *Καλλενίκον* pro *Καλλινίκον*, idem 8138. et 8141. *Ἀρχεκλῆς* pro *Ἄρχικλῆς*; *Σεκνών* erat nomen vernaculum pro *Σικνών*, quae forma est in usu vulgari. Quam rem G. Meyer nisi in scripturae differentia non esse positam censet; cfr. Griech. Gram. p. 84.

Quae cum ita sint, et ipsa formatione haec adiectiva a nominibus suffixis secundariis *-ιο-*, *-ικο-*, *-ίδιο-*, *-ινο-* formatis multum distare perspicuum est. Quod enim in ceteris fit, ut suffixum secundarium primario aut non aut paulum mutato affigatur, id in nostris adiectivis minime conspicitur; immo si, ut fit, suffixum primarium terminationem *-ιμο-* praecedit, vocales ante *-ιμο-* omnes evanescunt, ut, utrum adiectiva quaedam a nomine an a verbo derivato orta esse dicas, iusto iure possis dubitare; cfr. *νόσ-ιο-, νοσιέω, νόσ-τ-ιμο-, — ποί-η-, ποινάω, ποί-ν-ιμο-, — πο-τό-, Lat.* potare, *πό-τ-ιμο-;* ceterum *-ιμο-* ipsi verbi radici ei, quae in nominibus locum suum tenet, affigi solet. Quae res cum adeo in his adiectivis vigeat, ut — id quod in linguis rarissimum est — exceptio nulla fiat, non in casu posita esse potest, suffixumque *-ιμο-* a principio esse primarium satis mihi testari videtur; quin etiam ad verba cognata Graecos ipsos haec adiectiva revocasse ex quibusdam locis nescio an conjectura augurari possis; cfr. Xen. Anab. V. 1. 16. *καὶ τὰ μὲν ἀγώγιμα εἴ τι ἥγον,* Demosth. in Lacrit. p. 920. *ἄλλο δὲ μηδέν ἀγώγιμον ἀγεσθαι,* Herod. *ἐμβόλιμον μῆνα ἐμβάλλονται,* Plut. Caes. 59. *τὸν ἐμβόλιμον μῆνα προσέγραπον, οὐΝομᾶς ὁ βασιλεὺς πρῶτον ἐμβαλεῖν λέγεται,* Cass. Dio. 43. 33. *ἡμερα ἐμβόλιμος παὸτε τὰ καθεστηκότα ἐνεβλήθη,* Aristot. hist. anim. 575a. 28. *ὅτι δ' ἀν ἔμπροσθεν ἐξενεχθῆ τῶν εἰρημένων χρόνων, ἐκβόλιμον ἔστι.* Nihil igitur ab initio erat, quod ante *-ιμο-* elideretur, suffixumque hoc cum ipsa verbi radice coniungebatur; unde hanc similitudinem ad paucas quasdam formas vere secundarias manasse crediderim.

β) Nonnullis adiectivis recensitis.

Iam quod ex nostrorum adiectivorum significatione atque ex usu universo suffixorum variorum collendum esse censuimus, hoc nobis ad singula adiectiva redeuntibus mirum in modum comprobatur. Quamvis enim plerisque eorum substantiva cognata respondeant, atque eam ob causam utrum primaria an secundaria sint, ad statuendum difficillimum sit, tamen exstant huiusmodi adiectiva caque antiquissima, quae quin primitiva esse concedas, facere non possis. Quae, etsi haud ita sunt multa, tamen ex literarum Graecarum monumentis omnium aetatum delibari posse valde iuvat. Ab Homero principium!

Φαίδιμος splendens, splendidus, excellens, — Hesych. *φαίδιμος· λαμπρός, καὶ ἡ ψυχὴν ἴσχυρός, ἐπίσημος, σπουδαῖος.* Atque vi propria hoc adiectivum imprimis de conspicuis corporis membris et unguento oblitis usurpatum (cfr. Papii lex. s. h. v.): Hom. Il. VI. 27. *φαίδιμα γνῖα,* Od. XI. 128. XXIII. 275. *ἀμος,* Pind. Nem. I.

68. *χόμα*, Pyth. IV. 28. *πρόσοψις*, Ol. VI. 14. *ἵπποι*, Achaeus ap. Athen. X. 414. D. *βραχίονες*; vi autem translata eodem adiectivo viri excellentes denotantur: Hom. Il. V. 505. *φαίδημος* 'Εκτωρ, Od. II. 386. *Νοήμονα φαίδημον*. Quoniam autem ab ostendendi (*φαίνειν*) notione ad excellentiae atque pulchritudinis vim via patet facilima (cfr. *δοκίμο-*, *δοκοῦντι-* p. 16. sqq., *εἰδάλημο-*, alia), quantum ad significationem attinet, non est, cur substantivum huic adiectivo subiciamus. Verum quid ego de significatione, quae longitudine temporis obscurari possit, loquor, cum ipsa forma hoc adiectivum esse primarium clamet? Neque enim usquam nomen magis primarium, quod ei respondeat, invenitur; immo vero *φαῖδημο-* ab eadem radice *φα-* eodem modo descendit, quo *φαῖδηρο-* (*Φαῖδηρο-*, *Φαῖδηρα-*), *Φαῖδην-*, *Φαῖστο-*, *Φαῖστρο-*. Itaque quamvis has formas non esse derivatas constet, tamen quomodo eae ex radice *φα-* evaserint, ad statuendum est difficillimum. Atque primum quidem, ut omittam alia, litera illa *-δ-* verborum radices saepius determinantur, quam ut in ea offendere liceat. Cfr. *ἀνθάδιο-*, *ἀναγανδό-*, *διαφάδην* vel *διαφάνδην*, *ἐκφάδην* (*φαίνω*), quibus respondet Sanscr. bhad-ra- (cfr. Curtii Grdz. p. 657.), *στάδιο-* (*στά-*, *ι-στη-μι*), *φθίδιο-* (*φθί-*, *φθίω*), *σχεδόν* (*σχε-*, *σχεῖν*), *χλιδή-* (*χλι-*, *χλίω*), cfr. Curtii de nom. Gr. form. p. 7. Prius autem *-ι-* illud, quoniam nisi in *φαῖδημο-* per epenthesis exoriri non potuit neque inde hanc literam in *φαῖδηρο-*, *Φαῖστο-*, *Φαῖδην-* irrepsisse verisimile est, ex praesentis stirpe *φαίνεσθαι* ad omnes has formas manasse crediderim. Fit enim, ut nomina stirpis legitima variatione (Stammabstufung) neglecta formam ad similitudinem praesentis liberius effictam praebeant. Quoniam alio modo Θέρ-μό- formatum esse censeamus nisi ex analogia verbi θέρειν, θέρεσθαι? namque ut a radicibus *κερ-*, *βελ-*, *σερ-*, *πλεκ-*, *πετ-*, *στελ-*, *γλεγ-*, *κορμό-*, *όλμο-*, *όρμο-*, *πλοχμό-*, *πότμο-*, *στολμό-*, *φλογ-μό-* descendunt, ita a radice Θέρ- *θορ-μό- ex lege proficeretur necesse erat. Quantum autem nonnunquam praesentis forma ad nominum formationem valuerit, imprimis Aeschylus docet; etenim ex radice *περ-* ut forma legitima *πορα-, ut ex *σπερ-* (*σπείρω*), *γθερ-* (*γθείρω*) *σπορά-*, *σπορο-*, *φθορα-*, *φθόρο-* profecta sunt, emanaret oportebat; nihilo minus, quamvis nomen *πόρο-* ab eadem radice *περ-* ortum viam solitam ei demonstraret, tamen poeta (Choeph. 860.) ex similitudine praesentis *πείρειν* finxit *πειρά-*. Iam ut Jones a radice *στεν-* praesentis formam deducunt *στείνειν*, Attici *στένειν*, ita ab hac emanaverunt *στεν-ο-*, *στέν-ες-*, ab illa *στειν-ό-* (Herod.), *στειν-ες-* (Hom.), *στειν-ω-ματ-* (Apoll. Rhod.); eodem modo loco formarum legitimarum *οίκτιόησι-, *οίκτιόηματ- (cfr. *οίκτιομό-*) ex praesentis forma *οίκτείσειν* libere formata sunt *οίκτείησι-* (LXX. Clem. Alex), *οίκτείηματ-* (LXX. N. T.). Accedit *χαιρο-*

σύνη- (Hesych.) pro *χαροσύνη-*, quod et ipsum est praesenti *χαίρειν* accommodatum, neque minus licenter Homerus futuri formam *χαιρήσω* finxit; omnibus enim his formis nomen **χαρο-* subiectum erat (cfr. *χαρά-*, *χαρο-ποιό-*), unde quod recte descendit **χαρεῖν*, subest participiis Homericis *κεχαρηστός*, *κεχαρημένος*. Eodem modo ad praesentis imaginem conformata sunt: *φευκτό-* (Soph., *φενύγω*), cui Homerus opponit *φυκτό-* (cfr. *τεύχω*, *τυκτό-*, *ἄτυκτο-*), *ἄζευκτο-* (Dionys. Hal., *ζεύγγνυι*), *στειπτό-*, *ἄστειπτο-* (*στείβω*), quod Eustathius scriptum invenit ap. Soph. Phil. 33. et 2, ubi index Laurent. A. praebet *στιπτό-*, *ἄστιπτο-*, — *κατάλειπτο-* (Aristoph., *ἀλείφω*), *ἄλειπτο-* (*λείπω*), quibus formae legitimae obstant *πιστό-* (*πείθω*), *μικτό-* (*μείγγνυι*, Corp. J. 5819, 6.), *παριτέ-* (*πάρειμι*); cfr. *Φαιστό-* (*γαίνω*). Confirmari autem maxime meam de *φαιδ-ιμο-* sententiam nomine *χαίτη-* puto. Opposita enim eis, qui dicuntur, *πλοκάμοις* significat comam solutam atque ob eam rem multifidam, dividuam (Ovid. am. I. 5. 10. candida dividua colla tegente coma), hiulcam. Quare quominus nomen *χαίτη-* ad verbum *χαίνειν* (hiscere) conformatum esse censeamus, non prohibet id, quod apud Homerum illud quidem scriptum videmus, praesentis formam verbi *χαίνειν* non item; namque formae *χάροι* (Il. IV. 182.), *χαρών* (Od. XII. 350.), *ἄμφεχανον* (Il. XXIII. 79.), aliae fuisse in usu illis temporibus *χαίνειν* documento sunt. — Itaque si quae disputavimus, recte se habent, eodem modo *φαιδ-ιμο-*, *φαιδ-ρο-*, *Φαιστό-*, *Φαιδων-* ad praesentis formam *φαίνεσθαι* liberius accommodata esse dubito an mihi concedas. Ante -δ- autem illud praesentis -ν- evanuisse crediderim, ut in *ἀνφά-δ-ιο-* = *ἀναφαν-δό-*, *διαφά-δ-ην* = *διαφάν-δ-ην* (cfr. G. Meyeri Gr. Gram. p. 252.).

Aliud exemplum primitivum praebent antiquitatis auctores praestantissimi, *πλώϊμο-*. Haec forma descendit a verbo *πλωεῖν*, unde etiam *πλωάς*, *πλωΐάς*, *πλως*, *πλωτός*, *πλωτή* originem traxerunt. *Πλώϊμο-* Poppo, Krüger, Classenius apud Thucydidem scribunt, Bekker *πλοϊμο-* adversantibus plerisque eisque egregiis codicibus (cfr. quae Poppo ad Thucyd. I. 7. adnotaverit), eumque secutus est Stahlius. At Lobeckius quaestionibus suis *πλωϊμο-* formam utique Atticis tribuendam esse demonstravit ad Phryn. p. 615. Quod adiectivum qui primus finxit, ei substantivum *πλοῦ*, unde ad *πλώϊμο-* non facile pateret via, nullo modo, sed verbum *πλωεῖν* ante oculos obversatum esse neminem mihi non concessurum esse puto. Cfr.: *πλώϊμο-*: *πλωτό-* = *πόμπιμο-*: *πεμπτό-* = *χρυψίμο-*: *χρυπτό-* etc. Quare quoniam *πλώϊμο-* non esse nomen derivatum constat, etiam *πλώϊμο-* Graecos ad *πλέω* rettulisse verisimile est. Cfr. *πλωσίμο-*.

Ex temporibus posterioribus luc pertinet *όφελλιμο-*; non enim hanc adiectivi formam per assimilationem ex *όφελσίμο-*, quod

et ipsum in usu est (cfr. Orph. Arg. 467. μέγα ὄφελσιμον), sed ex ipso verbo ὄφελλειν profectum esse recte docet Eustathius p. 1472. 33.: τοῦ δὲ ὄφελλειν ἔστι καὶ ὅρμα παρὰ Ὀππιανῷ τὸ ὄφελλιμος, ὃ τινες ὄφελσιμος ἔχουσαν Αἰολικάτεον. Ap. Oppian. Hal. 429. nunc scriptum videmus σιγὴ γάρ πάσαις μὲν ὄφελσιμος ἐπλετοῦ ὥησις. At ὄφελλιμο- invenitur ap. Maxim. Τυρ. περὶ καταρρῶν 135. οὐ γάρ κε γάμος εἴη ὄφελλιμος. Itaque ne Eustathium quidem, quamvis huius generis adiectiva a cognatis substantivis derivare soleret, facere potuisse videmus, quin hoc ὄφελλιμο- ab ipso verbo ὄφελλειν ortum esse fateretur. Minime mirum id quidem; neque enim aut substantivum huius adiectivi formae conveniens exstat aut ex nominum Graecorum formationis legibus fingi potest. Immo vero si quae nomina a verbo ὄφελλειν ducuntur, ea misso praesentis suffixo -ιο- (*όφελλω* = **όφέλյω*) λ simplex praebeant necesse est, atque hoc substantivo ὄφελ-εσ- maxime comprobatur; cfr. ἀλλομαι: ἀλματ-, βάλλω: βολο-, βολή-, θάλλω: θάλ-εσ-, θαλερό-, μύλλω: μύλη-, μύλεν-, πάλλω: πάλματ-, παλμό-, πάλη-, στελλω: στόλο-, στολή-, στολμό-, στολίδ-, τίλλω: τίλμο-, τίλ-ο-, τίλη-. Quae cum ita sint, ὄφελλιμο- licenter ad praesentis formam ὄφελλειν accommodatum in locum formae legitimae ὄφελιμο-, quam mirum in modum praebet lingua Neograeca, successisse appareat.

Quod idem ego de γερ-γέρ-ιμο- crediderim; quae vox a radice gar- orta, unde etiam Sanscr. गरान् (senex), गराना- (caducus), Gr. γεροντ-, γραῦ-, γῆρας-, γεραιό- descenderunt (cfr. Curtii Grdz. p. 176.), imprimis de fructu maturo et caduco usurpatum; cfr. Eustath. p. 664. γεργέριμοι ἐλαῖαι αἱ ἐν τῇ ἐλαῖῃ δονὶ πεπανθεῖσαι καὶ αὐτομάτως καταπεσοῦσαι, cfr. ibid. p. 1726; itaque γερ-γέριμο- idem significat, quod Sanscr. गराना-. Quare quoniam nec significatio substantivum, quod huic adiectivo subicias, postulat neque praeter γεργέρο-, quod elementis cum eo congruit, significatione autem gulæ et radice (cfr. C. Grdz. p. 476.) prorsus abhorret, nomen huiusmodi invenitur, facere non possum, quin γερ-γέρ-ιμο- formam primariam eamque reduplicatam, ut ἐδ-ώδ-ιμο-, ἀγ-ώγ-ιμο-, κατ-οχ-ωχ-ιμο- (*κατακώχιμο-*), esse credam.

Iam ab εἴβειν, quod Homerus nisi in δάκρυα είβειν (cfr. Soph. Antig. 527.) verbi λείβειν loco non usurpat, adiectivum είβιμο- et nomen proprium Εἴβιμο- ortum est. Quod idem Eustathio Od. p. 1471. 30. είβιμος ὁ στάζων interpretanti placuisse minime mirum est. Neque enim substantivum conveniens -ο- vel -α- suffixo formatum, ut his adiectivis fere subici solent, exstat et si exstaret, forma eius *οιβό- vel *οιβή- ut λοιβή- (a λείβειν), λοιπό- (a λείπειν), ἀλοιφή- (ab ἀλείφειν), οῖμο- (cfr. εῖμι) esset oportebat. Neque vero attinet, substantivum εἴβ-εσ- animo fingere indeque είβιμο- derivare (cfr. εἰδ-εσ-, μεῖδ-εσ-, νεῖκ-εσ-, ὄνειδ-εσ-);

immo ut supra ὁφέλιμο- non ab ὁφελ-ες- derivatum esse vidimus, sic etiam εἴβιμο- pro *οἴβιμο- ex praesentis εἴβειν similitudine libere fictum esse, dubito an mihi concedas.

Accedit glossa conspicua Hesychii: τόσκιμον τί βαρὺ καὶ μισητόν. Atque primum quidem hoc appareat, radicem huius adiectivi esse τόσκ-, cui suffixum -ιμο- adiunctum sit, primoque obtutu magnam ei et formae et significationis propinquitatem cum verbo Latino torquendi intercedere. Ab eadem radice descendunt Gr. ἀ-τραχ-το-, ἀ-τρεκ-ές-, Hesychii illud τροσσεσθαι = *τροχ-γεσθαι (ἐπιστρέψεσθαι), θράσσειν, ταραχή, ταρχή, ἄταρχον (Hesych.), ubi χ pro κ positum est (cfr. G. Meyeri Gr. Gram. p. 186. sqq.); stirpem eandem -n- litera amplificatam praebent Lit. trenk-ti (vexare), Thiud. dringan, nostrum drängen, bedrängen (cfr. Fickii Vgl. W. II. p. 102.). Quare quoniam τόσκ-ιμον id, quod vexat, agitat eoque molestum est (βαρὺ καὶ μισητόν), significat, -ιμο- ipsi verbi radici τόσκ- affixum primariumque hoc adiectivum esse efficitur. Eodem Immischius (de glossis lexici Hesychiani Italicis p. 346. adn. II.) τροξιμον (=τρόχ-σ-ιμον) τὸ ἀγοιουμάρον λλον, viciae nomen in Tittm. lex. Zonar. p. CXX., recte revocare videtur.

Iam cum haec, quae attuli, adiectiva ad ipsa verba referre cogamur, sunt alia, quae, quamquam substantiva cognata eaque iis convenientia exstant, tamen ipsi illi, qui hoc totum adiectivorum genus derivatum esse censeant, primitiva esse volunt. Atque primum huc pertinet δόκιμο-; quamvis enim inveniatur δόκο- (sententia) a δοκεῖν ortum, tamen Papius (Etymol. Wrtb.) diserte commemorat: „δόκιμος allein kommt vom Verbum δοκέω.“ Atque id recte ille quidem; namque δόκο- et raro in usu (cfr. Sext. Empir. adv. math. VII. 110. ex Xenophan., Callim. Frg. 100.) et propter vim sententiae a δόκιμο-, quo adiectivo res ut praeclera atque excellens significatur, alienum est. Quod contra δόκιμο- ita ad δοκεῖν spectare, ut idem ac participium δοκοῦντ- designaret, supra demonstrevimus (cfr. p. 16 sqq.).

Accedunt ἀλέξιμο- et αὐξιμο- quae, etsi Aristides praebet ἀλεξι- et Plato αὐξη-, Lobeckius (path. prol. p. 162) non minus quam Papius ab ipsis verbis ἀλέξειν et αὐξειν orta esse volunt.

Atque eodem modo antiqui grammatici ad unum omnes et Lobeckius ibidem, ubi cetera adiectiva huius generis ad substantiva cognata revocent, προσδόκιμο- non item ad προσδοκία- sed ad προσδοκᾶν referunt. Iam χάλιμο- L. Meyer (Vgl. Gram. II. 297.) in numero formarum primitivarum reponit, quod idem grammatico illi in Etym. Mag. placuisse videtur, cum dicit p. 804. s. v. χαλίφρων καὶ τὰς βάκχας χαλιμάδας ἔλεγον, τὰς χαλιμένας πρὸς συνονοσίαν et Photio: χαλίμα ἡ πόρνη ἀπὸ τοῦ χαλᾶσθαι τὸ σῶμα ἀπὸ μέθης καὶ μανίας. Repudiaverunt igitur hoc loco sub-

stantivum *χάλι-*, quod et merum (Schol. ad Lycophr. 579. atque ad Apoll. Rhod. I. 473.) et hominem furibundum significat, qui ab Hesychio s. h. v. nominatur *ὁ μεμηρως καὶ κεχαλασμένος τὰς φρεάτας*. Denique si L. Meyer loco laudato etiam *μόριμο-* formam primitivam haberri posse putat, hic vir doctus et ipse a principio haec adiectiva non esse derivata censuisse mihi videtur.

b. Quidnam sit -i- illud suffixi -i-mo- exponitur:

a) Linguis cognatis comparatis.

Verum ut eo, unde degressa est disputatio, revertamur, non solum significationem prorsus primariam sed etiam formam horum adiectivorum sententiae eorum, qui totum hoc genus formarum a cognatis substantivis orta esse volunt, repugnare videmus. Ex quo intellegitur, -i- illud suffixi -i-mo- non valere idem, quod in suffixis vere secundariis *-ίδιο-*, *-ιτο-*, *-ικό-*, aliis. Quare quoniam -i- illud non esse derivationis signum appetet, quid tandem sit, quaerendum esse videtur.

Atque primum quidem suffixum primarium huius formae statuere linguarum cognatarum consensu vetamur. Namque quod -i- ante -ma- in lingua Lituana et Lettica velut in *auð-i-ma-*, (textura, ab *aus-ti* texere), *keik-i-ma-* (exsecratio, a *keikti* exsecrari) exstat, hoc Boppius et Bielensteinus a principio esse vocalem verbi thematicam docent. Quod num ita in his linguis se habeat, alii viderint, ad linguam Graecam idem transferre nullo modo licere constat. In nominum enim numero haec adiectiva habenda sunt, atque eam ob causam verbi vocalis thematicā iis non est conveniens; iam ut omittam, adiectivis *μόριμο-*, *σπόριμο-*, *χλόπιμο-*, multis aliis cum verborum subiectorum formis nullam intercedere similitudinem, vocalis thematicā solis infinitivis Homericis *τυπτέμεναι*, *ἀξέμεναι*, *ἔλθεμεναι* exceptis ante -i- nisi -o- non esse solet; cum autem ab -o- ad -i- nisi per -e- ex elementorum Graecorum pathologia nulla pateat via et infinitivi illi Homericī, qui pro -o- praebent -e-, rariores sint, quam ut -e- inde sumptum et in -i- mutatum haec adiectiva praebere verisimile sit, ne -i- illud vocale huiusmodi esse censeamus, satis monemur. Quare alia nobis huius -i- interpretandi ratio, quae cum linguis cognatis tum ipso sermone Graeco eoque statu, quem literarum monumenta exhibent, nitatur atque confirmetur, quaerenda est. Itaque percensenti mihi linguas propinquas saepius vocalis irrationalis ante suffixa prima -ma-, -man-, -manta- occurrit. Etenim in antiquissimo linguae Sanscritae statu suffixi -man- hoc est proprium, ut in nonnullis nominibus -i- vocale p̄ae se ferat, cum formae illa carentes et

ipsae sint in usu; cfr. *gān-i-man-*, *gān-man-* (partus); quin etiam eandem vocalem productam videbis, si haec inter se nomina comparabis: *bhār-i-man-* (portatio), *prā bhar-man-* (praepartatio, ut ita dicam), *dhār-i-man-*, *dhār-man-* (lex), *hāv-i-man-*, *hōman-* = *hau-man* (sacrificium), *dār-i-man-* (eversio), *dār-mān-* (eversor), *sār-i-man-* (cursus), *sār-ma-* (fluxus). Quas formas -i- vocali praeditas nisi in *Vedis* non inveniri docet Whitneyus Ind. Gram. p. 414. conversionis Zimmeriana. Atque ut ad huius vocalis naturam transeam, ex eo, quod in eodem nomine, ut in *gān-i-man* et *gān-man*, eodem tempore sine ullo significationis disermine et inesse et abesse potest, temporibusque posterioribus omnino evanuit, irrationalē eam esse, ex insequentis -m-literae natura profectam, satis apparet. Est autem haec res linguae Sanscritae naturae atque indoli, quippe quae saepissime eiusmodi vocales insertas praebeat, maxime conveniens. Quare idem placuit Schleicher. Cfr. Comp. p. 393.

Iam quam non -i- illud ad naturam atque originem horum nominum pertineat, ex lingua Latina perspicietur, si cum formis vere secundariis *aegr-i-monias-* (*aeger*), *cast-i-monias-* (*castus*), aliis comparaveris *quer-i-monias-*, *al-i-monios-*; quamvis enim ab ipsis verborum *quer-endī*, *al-endī* radicibus originem haec traxisse appareat, tamen forma a nominibus derivatis non sunt diversa. Quod idem cernitur in *an-i-mo-*, *cal-a-mi-tat-*, *in-col-u-mi-*, et, nisi fallor, huc eodem pertinet *cuc-u-ma-* (*coquo*, *coc-us*); sed latius patet hic illius -i- vel -u- usus in substantivis primariis suffixo -men-, (-mento-) formatis, quod ipsi Sanscrito -man- respondet. Ante hoc suffixum utriusque linguae est eadem condicio. Atque ut Sanscr. *gān-i-man* et *gān-man* inter se respondent, ita quae illis cognata sunt *gen-i-men-* et *gem-ma-pro* **gen-ma-* (cfr. Fickii V. W. I³. 66.), *teg-i-men-* et *teg-men-*; pro -i- non raro invenitur -u- velut in *teg-u-men-*, quod idem apparet in *col-u-men-*, deest in *cul-men-* (cfr. *xολωρο-* = *colli-* pro **col-ni-*, Lit. *kāl-na-*, cfr. G. Meyeri Gr. Gram. p. 98.); atque idem quod inter *teg-men-* et *teg-i-men-*, *teg-u-men-to-* interest, cadit in *al-mo-* et quae inde derivata sunt *al-i-mento-*, *Al-u-men-to†*, quae forma est alterum nomen Laomedontis (cfr. Fest. p. 15.). Iam cum -i- vel -u- formis *lud-i-mento-* (*ludo*, †† *Glossa Philox.*), *emol-u-mento-* (*molo*), *reg-i-men-*, *reg-i-mento-*, *reg-u-men-* (*rego*, cfr. Schuchardtii Voc. II. 225.), *spec-i-men-* (*specio*, *spectum*), *offer-u-menta-* semper inhaerent, nomina pleraque thematicis a verbis orta inde ab antiquissimis temporibus hac litera carere rectissime docet Corssenius; cfr. Krit.